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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Наблюдаемое увеличение частоты возникновения опасных агрометеорологических

явлений многие исследователи статистически связывают с глобальными климатическими

изменениями. Анализ статистической структуры вероятностных распределений урожаев и

метеорологических факторов продуктивности (температур и осадков) указывает на

увеличение количества агроклиматических рисков. Таким образом, категория

агроклиматических рисков выдвигается на передний план в рассмотрении проблемы

продовольственной безопасности территорий на глобальном уровне. Важность учёта рисков

обуславливается ещё и тем, что крупные редко встречающиеся экстремумы

агрометеорологических факторов продуктивности переносятся в экономическом плане

гораздо тяжелее, чем небольшие колебания урожаев, повторяющиеся достаточно часто.

Земледельческая территория России характеризуется чрезвычайным разнообразием

макроклиматических зон и обширными территориями рискованного земледелия по

отдельным факторам риска.

В этой связи существенно возрастает роль концептуальных и практически значимых

разработок по проблемам принятия агрономических решений с учетом факторов риска и

неопределенности погодных условий, а также возможностей управления агроклиматическими

рисками и уменьшения последствий неблагоприятных метеорологических условий.

Степень разработанности проблемы

Принятие управленческих решений в условиях агроклиматического риска и

неопределённости погодных условий объективно слабо представлено в отечественных

теоретических и методологических работах. При этом в наиболее развитых странах

выпускается периодическая литература по принятиям решений в условиях риска,

распространяемая среди производителей первичного сельскохозяйственного продукта. В этих

странах создаются департаменты управлением риском в агрономической сфере, обычно

находящиеся в структуре министерств сельского хозяйства.
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Фундаментальные исследования по проблемам принятия решений в условиях рисков

содержатся в работах: С. М. Васина, М.Альберта, В.П. Афанасьева, Э.Й. Вилкаса, Н.Н.

Воробьева, Ю. Гермейера, Л.Г. Евланова, Дж. Кейнса, К. Маркса, О. Моргенштерна, K.

Schwabb, Дж. фон Неймана, И.В. Сталина, В.Ю. Катасонова, Х. Райфаа, Я.Р. Рельяна, Г.

Хейла, В.И. Щербаков, А.П. Альгина, И.Т. Балабанова, И.П. Бойко, В.А. Вознесенского, Н.В.

Кобышевой, С.И. Грядова, И.Б. Загайтова, А.П. Задкова, В.Д. Камаева, А.П. Курносова, Н.Н.

Моисеева, В.В. Розена, Р.И. Трухаева, П.Д. Половинкина, Б.А. Райзберга, П.Г. Грабовый,

И.М. Суркова, Е.А. Телегина, Э.А. Уткина, А.К. Камаляна и Л.П. Яновского.

Однако в отечественной сельскохозяйственной литературе вопросы принятия

управленческих решений в аграрной сфере России, учитывающие экстремальный и

рискованный характер земледелия и растениеводства, остаются недостаточно глубоко

исследованными и слабо освещёнными. Актуальность и недостаточная разработанность этой

проблемы, а так же наблюдаемые глобальные и региональные изменения климата и

интенсивная цифровизация управленческих решений, в том числе и в аграрной сфере,

послужили основанием для проведения данного исследования.

Цель и задачи исследования

Цель настоящего исследования - разработка теоретико-методологических и

практических основ формирования информационной базы для выработки агротехнических

решений по адаптации земледелия к изменениям климата и управления агроклиматическими

рисками, позволяющих обеспечить большую устойчивость функционирования земледелия и

растениеводства и уменьшение последствий неблагоприятных агрометеорологических

условий.

В соответствии с поставленной целью в работе решались следующие задачи:

- раскрыть содержание агроклиматического риска и структуру управления этой

категорией рисков на вероятностной основе, выявить основные процедуры и алгоритм

принятия и выработки управленческих решений в условиях изменения климата;

- исследовать вероятностную природу агроклиматического риска и неопределенности

в сельском хозяйстве; определить структуру и содержание информационной базы управления

рисками такой природы;

- установить критерии выбора уровня риска на разных временных и иерархических

уровнях прогнозирования;

- разработать фенологические критерии уровня риска роста и развития полевых

культур в онтогенезе на фоне изменяющихся погодных условий;

- разработать методику и процедуры формирования информационной базы управления

агрометеорологическими рисками;
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- разработать метод приведения детерминированных климатических прогнозов к

вероятностному представлению;

- выполнить апробацию разработанной методики и вычислить для примера

вероятностный долгосрочный прогноз тепло- и влагообеспеченности земледельческой

территории Российской Федерации.

Научная новизна диссертационной работы заключается в том, что:

- описана природа агроклиматического риска и разработан понятийный аппарат

управления агроклиматическим риском;

- разработана методика формирования информационной базы управления

агрометеорологическими рисками на вероятностной основе;

- предложен вариант модификации ансамблевого метода обобщения прогнозов

МГЭИК;

- создан комплекс процедур приведения данных детерминированных прогнозов

МГЭИК к вероятностному представлению;

- вычислены статистические характеристики плотностей распределений

вероятностных значений температур воздуха и атмосферных осадков по земледельческой

территории РФ.

Теоретическая значимость состоит в разработке модификации ансамблевого метода

использования детерминированных прогнозов МГЭИК для вероятностного представления.

Создана понятийная база агроклиматических рисков и алгоритм выработки решений по

управлению этой категории рисков.

Практическая значимость работы состоит в том, что теоретические выводы,

предложенные методы и практические рекомендации, содержащиеся в диссертации, могут

быть использованы государственными хозяйствующими субъектами разного иерархического

уровня и частными предпринимательскими структурами при принятии управленческих

решений в условиях прогнозируемых изменений климата, агроклиматических рисков и

неопределенности погодных условий, а также в различных спецкурсах учебных заведений

агрономического профиля. Созданы базы данных пространственного распределения

вычисленных статистических характеристик плотностей распределений ожидаемых значений

температуры и осадков на 20-ти летний период до 2030 года. Данные базы могут быть

использованы для зонирования территорий по факторам агроклиматических рисков.

Методология и методы исследования

Теоретической и методологической основой исследования послужили

фундаментальные концепции, представленные в трудах отечественных и зарубежных ученых,

программные и прогнозные разработки Международной группы экспертов исследования
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климата. В диссертационной работе использованы вероятностные методы статистического

анализа, методы и математика теории нечетких множеств, базы метеорологических данных

Государственной гидрометеорологической сети наблюдений за температурами воздуха и

осадками. Эмпирической базой оценки достоверности выводов послужили материалы

независимой выборки ретроспективных данных Госкомгидромета РФ о температуре воздуха

и осадках.

Положения, выносимые на защиту

- понятийная основа агроклиматических рисков.

- модификация ансамблевого метода обобщения детерминированных прогнозов

МГЭИК для приведения их к вероятностному представлению;

- вычисленные статистические характеристики плотностей распределений

прогнозируемых значений температуры и осадков на 20-ти летний период до 2030 года.

- фенологическая информация биологической составляющей агроклиматических

рисков для основных полевых культур.

Степень достоверности и апробация работы

Основные результаты исследования на различных этапах представлялись в научных

докладах на международных, всероссийских, региональных, межвузовских, вузовских

научно-практических конференциях и совещаниях, в том числе: Joint International Agricultural

Conference (Wageningen,The Netherlands, 2009); International Workshop On The Impact Of

Climate Change On Forest And Agricultural Ecosystems And Adaptation Strategies (Красноярск,

2012); Team Building Meeting (Inception Workshop) for effective use of space applications for

drought monitoring in Central Asia (Bangkok, Thailand, 2019); II Международная Научная

Конференция "Тенденции Развития Агрофизики: От Актуальных Проблем Земледелия и

Растениеводства к Технологиям Будущего (Санкт-Петербург, 2019); III международная

научная конференция «Тенденции развития агрофизики: от актуальных проблем земледелия и

растениеводства к технологиям будущего» (Санкт-Петербург, 2021), Перспективы

инновационного развития агропромышленного комплекса и сельских территорий (Санкт-

Петербург, 2014); Почвенные и земельные ресурсы: состояние, оценка, использование

(Москва, 2014); Всероссийская научная конференция (с международным участием)

"Применение средств дистанционного зондирования земли в сельском хозяйстве" (Санкт-

Петербург, 2015); XIX международный экологический форум "День балтийского моря"

(Санкт-Петербург, 2018).

Публикации

По материалам диссертации опубликовано 18 научных работ, в том числе 3 статьи в

журналах, рецензируемых и рекомендованных ВАК, 1 статья в журнале, входящем в базу
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Web of Science, монография «Адаптация земледелия к изменениям климата» (2014 год),

Получено два свидетельства о государственной регистрации баз данных: №2020620951 от

11.06.2020, заявка №2020620825 от 28.05.2020; №2021620536 от 19.03.2021, заявка

№2021620406 от 02.03.2021.

Структура работы

Диссертация состоит из введения, четырёх глав, выводов и списка использованной

литературы, изложена на 164 страницах машинописного текста, включает 78 таблиц, 23

рисунка и схемы. Библиография включает 219 наименований, в том числе 47 иностранных

источника.
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ГЛАВА 1. АГРОКЛИМАТИЧЕСКИЕ РИСКИ

В определенном диапазоне изменений температурного, влажностного и светового

режимов растительный ценоз сам адаптируется к этим изменениям. Незначительные

локальные изменения агрометеорологических параметров существенно не меняют

климатический потенциал продуктивности культурных ценозов (Усков, Усков, 2014). За

границами этого диапазона начинаются зоны рискованных процессов роста и развития

растений и формирования урожаев по климатическим факторам продуктивности и

устойчивости (Якушина, 1993). Анализ статистической структуры вероятностных

распределений урожаев и ретроспективной структуры климатических факторов

продуктивности (температур и осадков) может указать на увеличение рисков нарушения

физиологической нормальности роста и развития посевов, формирования урожаев (Усков,

Усков, 2014). Такое нарушение ведёт к уменьшению продуктивности или полной гибели

посевов. Адаптивные возможности природных биологических систем являются благом для

человечества. Целесообразно в условиях наблюдаемых климатических изменений оценивать

вероятностное влияние погодной составляющей не по продуктивности, а по критичности

агрометеорологических параметров факторов продуктивности и устойчивости и

агроклиматическому риску (Иванов, Усков, 2009).

Неустойчивость агрометеорологических условий – природное статистически

обусловленное явление (Wurtele, 1944; Gleeson, 1976). На фоне глобального изменения

климата такая нестабильность не только сохраняется, но и усугубляется (Cubasch, 2001). К

примеру, глобальное изменение климата из года в год сезонно увеличивает количество дней с

более высокой температурой воздуха и уменьшает количество дней с более низкой

температурой стохастично по календарю (Adams et al., 1998). Это вызывает у земледельцев

неуверенность в определении сроков посева сельскохозяйственных культур. Ошибки в сроках

сева полевых культур приводят к экономическим потерям, наносят экологический и

энергетический ущерб (Menapace, Colson, Raffaelli, 2013; Якушев, Жуковский, 2009; Усков,

Усков, 2014). Подобное можно показать и на примере других агрономических

технологических решений (Федосеев, 1979).
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Рискованность земледелия в России объективная реальность. Столь резких перепадов

урожайности, как в России, не наблюдается ни в одном крупном государстве мира (Акимова,

2019). Не следует недооценивать и тот факт, что, несмотря на рост культуры земледелия,

колебания урожайности в зависимости от погодных условий неизбежны и наблюдаются на

земледельческих территориях всего мира (Гордеев, 2007; Alston, Pardey, 2014).

Риском в принятии управленческих агрономических и хозяйственных решений можно

назвать выбор управляющих решений, не гарантирующих достижения поставленных целей. В

этом случае к риску следует относиться как вероятной неудаче (Усков и др., 2015). Риск

обусловлен неопределенностью и сам по себе является количественной мерой

неопределенности. Неопределенность связана с возможностью возникновения в процессе

исполнения решения разного рода неблагоприятных ситуаций, что и приводит к риску.

Ситуация риска является разновидностью неопределенности, когда реализация

неблагоприятных событий вероятна и в тоже время объективно существует возможность

оценить их вероятность (Valsamakis, du Toit, 1992; Балабанов, 1996; Альгин, 1989)

Вероятностная природа сельскохозяйственного риска является его постоянной

характеристикой. Степень этой вероятности определяется влиянием внешних объективных

факторов. Агроклиматические риски как сложный феномен имеют объективную и

субъективную составляющие, что и обуславливает возможность управления рисками этой

природы (Усков и др., 2015).

Основные типы рисков в земледелии (Усков и др., 2015; Усков, 2019):

 агроклиматические риски - изменчивость погодных условий и опасные

агрометеорологические явления;

 агроэкологические риски - критические для роста и развития растений условия в среде

обитания;

 агрономические риски - технологические, обусловленные нарушением агротехнологий;

рискованность в назначении сроков проведения технологических операций; или

невозможность исполнения технологий в полном объеме или надлежащего качества;

 информационные риски - отсутствие информации; отсутствие достоверной информации о

региональных факторах риска; отсутствие достоверной информации о текущем

состоянии объекта управления; отсутствие достоверной информации о параметрах среды;

неопределенность и низкая достоверность метеорологических и климатических

прогнозов.

Потенциальный источник управленческих ситуаций находится на стыке

климатических факторов, обуславливающих риск, и факторов физиологических,

обуславливающих адаптивные возможности биологической составляющей
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агроэкологической системы (Кузьменко, 2014; Усков и др., 2015). Агроклиматический риск

по сути имеет две составляющих: климатическую и биологическую. Погодная составляющая

риска в сельском хозяйстве сопряжена с другими факторами рисков, в совокупности они

образуют многофакторную систему. Поэтому управление рисками в общем плане следует

рассматривать как управление системой, каждый элемент которой может находиться в

состоянии собственной непрерывной изменчивости (Pritchard, 2010, Якушев, Жуковский,

2010; Альгин, 1996). Предсказуемость рисков носит относительный характер, так как

прогнозирование со 100%-ым результатом достоверности исключает его из категории

рискованных (McNeil, 2005). При рассмотрении проблемы продовольственной безопасности

территорий на глобальном уровне на передний план выдвигаются категории региональных и

локальных агроклиматических рисков (James, 2001; Gregory, Ingram, Brklacich, 2005;

Кирюшин, 2000; Гордеев, 2006; Усков и др., 2015).

Виды агроклиматических рисков земледелия (Усков, Усков, 2014):

 риски потерь, связанные с дефицитом агроклиматических ресурсов интегрально за

период вегетации (сумма температур, сумма осадков и др.);

 риски, связанные с возникновением опасных агрометеорологических явлений в ходе

вегетации (заморозки, засуха, суховей, градобитие и др.);

 риски потерь, связанные с болезнями и вредителями растений;

 риски, обусловленные изменением границ зон рискованного земледелия по одному из

факторов риска.

Особо выделим факторы рисков, связанных с неполнотой (отсутствием или

недостаточностью) информации о состоянии агроэкологической системы в целом или

отдельных её элементов и обусловленных степенью достоверности климатических и

оправдываемостью глобальных, региональных и местных агрометеорологических прогнозов

разной заблаговременности (Major, Juhola, 2021; Якушев, Жуковский, 2009).

1.1 Устойчивость агроэкологических систем

Глобальные изменения климата и их влияние на биосферные процессы являются одной

из самых значимых проблем XXI века (Oreskes, Stainforth, Smith, 2010; Stern, 2008; Solomon

et al., 2007; Dobell, 2021;Кобышева, Аксентьева, Галюк, 2015). Анализ изменений,

произошедших в атмосфере, в погоде и в биофизической системе Земли в течение XX века,

позволяет признать наблюдаемые климатические аномалии объективно существующими и

заслуживающими внимания при выработке стратегии и мероприятий, способных обеспечить

устойчивость функционирования биосферы Земли и хозяйственной деятельности, а также при
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разработке мер реагирования на те изменения климата, которые наблюдаются уже сейчас и

прогнозируются в обозримом будущем (Houghton et al., 2001; Pachauri, Reisinger, 2007). При

этом особое место в управлении жизнеобеспечением во всех регионах занимает проблема

устойчивого функционирования сельского хозяйства – важнейшей отрасли экономики,

обеспечивающей выживание растущего населения Земли и продовольственную безопасность

отдельных стран и крупных регионов (Bodansky, 2010; Усков, Усков, 2014; Мугаллимова,

Туктарова, 2019). Именно эта важнейшая сфера человеческой деятельности оказывается

наиболее уязвимой в условиях глобальных климатических изменений (Houghton et al., 1996;

Gregory, Ingram, Brklacich, 2005; Якушев, Жуковский, 2009).

Расчеты Клименко В. В. (1994) показывают, что Россия отнюдь не самая крупная

страна мира по эффективной территории, которая благоприятна для постоянного проживания

людей и ведения сельского хозяйства. Эффективной им названа территория со средней

годовой температурой выше –2°С и с высотой над уровня моря ниже 2000 м. Наибольшей

эффективной территорией (в млн. км2) обладают: Бразилия – 8,05; США – 8,00; Австралия –

7,68; Китай – 5,95; Россия – 5,51; Канада – 3,64; Индия – 2,90 и Казахстан – 2,62. Россия в

этом ряду стоит на пятом месте с эффективной территорией в 1,5 раза меньшей, чем США

(Усков, Усков, 2014). Климатическая составляющая изменчивости урожая (СМ) характеризует

в известной степени влияние погоды на продуктивность сельскохозяйственной полевой

культуры (таблица 1.1).

Таблица 1.1

Климатическая составляющая изменчивости урожаев пшеницы СМ (Усков, Усков, 2014)

Территория СМ Территория СМ

Россия 0,21 Польша 0,05

Уральский 0,27 Румыния 0,20

Поволжский 0,30 Норвегия 0,13

США 0,14 Швеция 0,12

Канада 0,18 Нидерланды 0,08

Австрия 0,07 Франция 0,09

Бельгия

Болгария

Венгрия

0,09

0,17

0,13

Дания

Германия

Чехия и

Словакия

0,06

0,08

0,09
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По данным В.М.Пасова (1986), значение СМ для яровой пшеницы составляют: для

Поволжья 0,23, Уральского экономического района 0,27, Западной Сибири 0,34, Восточной

Сибири 0,16. Метеорологическая (климатическая) составляющая изменчивости урожая (СМ)

озимых зерновых культур изменяется с продвижением в направлении с северо-запада на юго-

восток европейской части Российской Федерации от 11–20% до 50–70% (в сухостепных и

полупустынных районах). Согласно принятой градации, при СМ ≤ 0,20 территория относится

к зоне устойчивых урожаев определенной культуры; при СМ = 0,21...0,29 – к зоне умеренно

устойчивых; СМ ≥ 0,30...0,39 – к зоне неустойчивых; СМ ≥ 0,40 – к зоне очень неустойчивых

урожаев. Как видно из таблицы 1.2, в зоне устойчивых урожаев (СМ = 0,10–0,20) один – два

раза за 100 лет отклонение урожая озимой пшеницы от тренда могут достигать +45…–44 %,

один раз в 10 лет – +24…–24%, три раза в девять лет – +10…–10%. В зоне умеренных

урожаев – +62…61%, +34…–14% соответственно. В зоне неустойчивых урожаев

рискованного земледелия один – два раза в 100 лет урожай может отклониться от среднего

многолетнего до +(90–100)…–(90–100)%, т.е. вплоть до полной гибели урожая (Усков, Усков,

2014). Аналогичные отклонения урожая от динамического среднего наблюдаются по зонам

устойчивости и у яровых зерновых культур (таблица 1.2).

Таблица 1.2


[…]


обеспеченности растений влагой у яровой пшеницы сорта Скала (среднее на 100

растений)

Вариант

опыта

Длина

вегетативного

периода, дни

Продуктивная

кустистость

Структура колоса

Зерно, г число зерен

в колосе

вес 1000

зерен, г

Влажность почвы 70% полной влагоемкости

Ночи теплые 88 2,3 21,7 31 19,6

Ночи

холодные
88 2,2 23,7 35 24,6

Влажность почвы 30% полной влагоемкости

Ночи теплые 82 1,0 11,5 35 6,5

Ночи

холодные
87 1,0 14,8 38 8,7

Таблица 4.53

Влияние влажности почвы и воздуха в период налива зерна на урожай яровой

пшеницы (сорт Скала) при низкой температуре воздуха

Температура

воздуха, °С

Влажность, %
Урожай зерна на

сосуд, г
почвы (от полной

влагоемкости)
воздуха

8–10

20–30 10–20 12,5±0,3

50–60 12,9±0,4

80–90 12,5±0,7

Среднее 12,6

8–10

20–30 80–90 13,9±0,4

50–60 11,7±0,8

80–90 13,1±0,9

Среднее 12,9

Примечание. До цветения и после наступления молочной спелости температура воздуха

15–25°С, влажность почвы 50–60% во всех вариантах.
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Таблица 4.54

Влияние температур в осенний период на повреждаемость, перезимовку и урожай

озимых в зависимости от увлажнения почвы

В
л
а
ж

н
о

ст
ь

п
о

ч
в
ы

,
%

П
В

Т
ем

п
ер

ат
у

р
а

°С

Процент гибели при воздействии низких температур в фазу

всходов кущения прекращения вегетации

о
се

н
ь
ю

в
ес

н
о

й
урожай зерна

о
се

н
ь
ю

в
ес

н
о

й
урожай зерна

о
се

н
ь
ю

в
ес

н
о

й
урожай зерна

г % г % г %

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Озимая пшеница (сорт Мироновская 808)

20–30

Б\в – 13 40,2 84 0 13 42,2 84 0 13 40,2 84

–12 9 28 33,3 70 – – – – – – – –

–15 68 86 12,0 25 22 58 24,8 52 – – – –

–17 100 –
Растения

погибли

30 67 15,1 32 4 18 37,6 79

–20 100 – 72 100
Растения

погибли
32 40 29,3 62

–23 – – – – 100 100

100 100
Растения

погибли

–25 – – – – – – 100 100

50–60

Б\в 0 0 47,6 100 0 0 47,6 100 0 0 47,6 100

–12 0 7 43,3 89 – – – – – – – –

–15 47 53 28,4 60 9 34 36,7 77 – – – –

–17 61 63 26,3 55 17 36 32,4 68 0 0 48,3 101

–20 100 –
Растения

погибли
20 40 19,1 40 20 21 38,1 80

–23 – – – – 100 100
Растения

погибли
86 100

Растения

погибли

–25 – – – – – – – – 100 100

80–90

Б\в 0 17 37,6 79 0 17 37,6 79 0 17 37,6 79

–12 2 26 37,0 78 – – – – – – – –

–15 6 21 38,1 30 0 21 38,3 80 – – – –

–17 20 38 28,9 61 0 20 37,9 80 0 33 33,0 70

–20 54 60 20,1 42 19 47 28,1 59 10 21 35,1 74

–23 – – – – 100 100
Растения

погибли
38 60 19,8 42

–25 – – – – – – – – 100 100
Растения

погибли

HCP0,5 1,85 7,1 2,09 8,7 2,03 8,3

Озимая рожь (сорт Калужская 45)

20–30

Б\в 0 7 25,6 82 0 7 25,6 82 0 7 25,6 82

–12 6 16 23,4 75 – – – – – – – –

–15 45 58 12,7 41 14 38 22,1 71 – – – –

–17 100 100
Растения

погибли
18 32 24,9 80 8 16 22,1 71

–20 100 100 80 90 3,9 12 30 44 17,0 55

–23 – – – – 100 100
Растения

погибли
100 100

Растения

погибли

–25 – – – – – – 100 100

50–60

Б\в 0 0 31,1 100 0 0 31,1 100 0 0 31,1 100

–12 0 0 32,0 103 – – – – – – – –

–15 54 54 17,3 56 0 16 25,2 81 – – – –

–17 48 48 16,9 54 0 12 28,9 93 0 11 28,8 92

–20 100 100
Растения

погибли
32 50 16,3 53 26 26 22,0 71
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Продолжение таблицы 4.54

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

–23 – – – – 100 100 Растения погибли 100 100 Растения погибли

–25 – – – – – – – – 100 100

80–90

Б\в 0 8 26,5 85 0 8 26,5 85 0 8 26,5 85

–12 10 13 27,1 87 – – – – – – – –

–15 8 20 25,3 81 0 12 26,8 86 – – – –

–17 28 34 25,0 80 0 10 27,0 87 0 10 27,1 87

–20 63 66 8,1 29 21 30 23,9 77 19 27 21,1 66

–23 – – – – 94 100 Растения погибли 51 64 12,3 40

–25 – – – – – – – – 100 100 Растения погибли

HCP0,5 1,79 9,9 2,06 10,9 1,93 12,1

Таблица 4.55

Влияние обезвоживания и повышения температур в фазу колошения пшеницы на

урожай зерна и структуру колоса

Вариант

Урожай

зерна

одного

растения

Масса

1000

зёрен

Озернённость

колоса

Ч
и

сл
о
р

аз
в
и

ты
х

к
о
л
о
ск

о
в
в

к
о
л
о
се

Ч
и

сл
о
ц

в
ет

к
о
в
в

к
о
л
о
се

С
те

р
и

л
ьн

о
ст

ь

к
о
л
о
са

,
%

г % г %

среднее

число

зёрен

%

Сорт Саратовская 29

Контроль 0,84 100 29 100 27,3 100 11,2 2,9 14,6

Засуха

северная

0,24 28 29 100 8,8 92 19,9 2,9 71,0

Жара 0,49 59 36 124 16,5 60 11,0 2,8 46,8

Сорт Минская

Контроль 0,96 100 24 100 40,1 100 14,8 3,0 9,7

Засуха

северная

0,15 16 29 120 6,5 16 12,1 2,4 77,9

Жара 0,17 17 28 116 4,7 12 12,4 2,9 87,0

Характеристикой засух в определённой степени может служить гидротермический

коэффициент Г. Т. Селянинова (ГТК). Гидротермический коэффициент представляет собой

частное от деления суммы осадков (мм) за период с температурой воздуха выше 10°С на

сумму температур за тот же период, уменьшенную в 10 раз. ГТК < 0,4 – признак очень

сильной засухи; ГТК = 0,4÷0,5 – сильной; ГТК = 0,6 – признак средней засухи. Интервалы

недостаточного, оптимального и избыточного (относительно урожайности)

гидротермического коэффициента для разных культур в разные периоды вегетации

приведены в таблице 4.56 (Усков, Усков, 2014).
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Таблица 4.56

Интервалы недостаточного, оптимального и избыточного (относительно

урожайности) гидротермического коэффициента (мм/100°С) в разные периоды

вегетации

Оценка

гидротермического

коэффициента

О
тн

о
си

те
л
ь
н

ая

у
р

о
ж

ай
н

о
ст

ь
,
%

о
т

её

зн
ач

ен
и

я
п

р
и

о
п

ти
м

ал
ь
н

о
м

Г
Т

К

Гидротермический коэффициент
Озимая

пшеница
Овес Просо Гречиха

в
о

зо
б

н
о

в
л
ен

и
е

в
ег

ет
ац

и
и

–

к
о

л
о

ш
ен

и
е

се
в
–

в
ы

м
ет

ы
в
ан

и
е

м
ет

ел
к
и

се
в
–

в
ы

м
ет

ы
в
ан

и
е

м
ет

ел
к
и

в
ы

м
ет

ы
в
ан

и
е

м
ет

ел
к
и

–
у

б
о

р
к
а

се
в
–

н
ач

ал
о

ц
в
ет

ен
и

я

Недостаточное <70 <3,5 <7,8 <4,0 <4,0 <0,5

Посредственное 70–90 3,5–9,0 7,8–10,8 4,0–9,0
4,0–

15,0
0,5–4,4

Оптимальное 90–100 15,0 13,8 16,0 31,0 16,2
Повышенное 90–70 32,5–56,5 16,2–19,2 34,9–65,0 >55,0 23,1–28,5
Избыточное <70 >56,5 >19,2 >65,0 – >28,5

4.5 Расчетные оценки влияния показателей тепло- и влагообеспеченности на рост и

развитие растений

При недостаточности или отсутствии информации о влиянии климатических факторов

на рост и развитие растений по мнению некоторых специалистов по имитационному

математическому моделированию (Полуэктов и др.,1991; Бондаренко и др., 1982; Свирежев,

1985; Сиротенко, Абашина, Павлова, 1982; Keulen, Wolf, 1986; Тренбат, 1974) можно

воспользоваться имитационными моделями продукционного процесса. Например –

математической моделью развития пшеницы (Полуэктов, Терлеев, 2009; Терлеев, Полуэктов,

Бокаленко, 2012). Ими предложен метод оперативного прогнозирования срока наступления

очередной фенофазы в ходе вегетации, начиная с момента сева и кончая предпоследней фазой

(восковой спелостью). Блок развития модели позволяет вычислить физиологическое время, то

есть связать скорости развития растения с условиями его вегетации, изменяющимися в

обычном календарном времени (Кумаков, 1985). Исходными данными для расчёта являются:

периодический ход минимальной и максимальной температур воздуха, среднемесячное

количество осадков, среднемесячные значения остальных метеопараметров. Прогноз

рассчитывается для двух крайних случаев – при отключении водного стресса и при

отсутствии осадков. Метод программно реализован в системе имитационного моделирования
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«Agrotool», созданной в лаборатории математического моделирования Агрофизического

института (Poluektov et al., 2002). Система состоит из трех блоков: динамическая модель

формирования урожая в «реальных» полевых условиях для аридных и полуаридных зон, в

которых почвенная влага является определяющим фактором роста и развития растений;

прогнозатора погоды; алгоритма предсказания развития растений и формирования урожая.

Система может быть использована для решения следующих задач: расчёт накопления влаги в

метровом слое почвы под растительным покровом той или иной вегетирующей полевой

культуры; имитация и прогнозирование темпов развития растений; динамический прогноз

уровня урожая; управление поливом. Необходимая информация состоит из трех блоков:

почва, растения, погода. По почвенному блоку – гидрофизические свойства почвы: тип

почвы; её гранулометрический состав; объёмная масса; полная влагоёмкость; наименьшая

влагоёмкость; влажность завядания; глубина залегания грунтовых вод. По

метеорологическому блоку данные за 20-30 лет вегетации: максимальная температура

воздуха; минимальная температура воздуха; минимальная относительная влажность;

приходящая суточная солнечная радиация, длительность солнечного сияния, облачность;

средняя скорость ветра. По растительному блоку за последние 6-10 лет вегетации: культура и

сорт, предшественник. Данные за последние 6-10 лет вегетации (по годам): даты наступления

фенофаз, урожаи.
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ВЫВОДЫ

Агрономические решения, особенно в условиях рискованных ситуаций, в своей основе

опираются на имеющуюся информацию, поэтому мероприятия по сбору информации

являются первоочередными. В условиях наблюдаемых климатических изменений значимость

роли информационных ресурсов возрастает, так как от их качества зависит эффективность

принимаемых решений.

Результатами выполненного исследования являются:

1) Разработана теоретико-методическая основа формирования информационной базы

данных для управления агроклиматическими рисками.

2) Раскрыто содержание агроклиматического риска и создана понятийная основа

климатических рисков этого типа.

3) Исследована вероятностная природа агроклиматического риска. Изучение сущности и

содержания категории «риска» позволяет позиционировать его в качестве неопределенности

последствий, наступление которых окажет негативное влияние на результаты принимаемых

агрономических решений в изменяющихся климатических условиях.

4) Разработана структура управления агроклиматическими рисками на вероятностной

основе. Выявлены основные процедуры и порядок принятия и выработки управленческих

решений в условиях изменения климата;

5) Разработана структура и наполнение климатической и биологической составляющих

информационной базы по управлению агроклиматическими рисками.

6) Определены критерии выбора уровня риска на разных временных и иерархических

уровнях прогнозирования.

7) Выявлены фенологические пороги критичности роста, развития и продуктивности в

онтогенезе для основных полевых культур на фоне изменяющихся погодных и

экстремальных климатических условий по тепло- и водообеспеченности.
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8) Разработан метод приведения детерминированных климатических прогнозов к

вероятностному представлению, создана новая модификация ансамблевого метода

обобщения детерминированных прогнозов МГЭИК.

9) Выполнена апробация методики приведения детерминированных климатических

прогнозов к вероятностному представлению.

10) Созданы данных базы вычисленных статистических характеристик вероятностных

распределений прогнозируемых температур воздуха и атмосферных осадков по

земледельческой территории РФ на 20-летний период до 2030 года.
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