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У скова Андрея Олеговича

на тему «Формирование информационной базы управления

агроклиматическими рисками», представленной на соискание

ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности

Об.О 1.03-«агрофизика»

Наблюдаемые изменения глобального климата, сопровождаемые

участившейся аномальной погодой, экстремальными метеорологическими

условиями и стохастически возникающими опасными агрометеорологическими

явлениями, переводят современную сельскохозяйственную отрасль в категорию

рискованных отраслей производства. Агрономические решения по управлению

процессами формирования урожая полевых культур в современных условиях

нестабильности и неопределенности погодных условий в период вегетации

содержат в себе множество элементов риска. Всякое управление природным

объектом опирается на информацию о среде его обитания, состоянии и

прогнозе вероятного развития объекта управления. Тема диссертационного

исследования, посвященного формирования информационной базы управления

агроклиматическими рисками, весьма актуальна, интересна в общенаучном

плане и имеет очевидную прикладную значимость. Следует отметить, что в

отечественных теоретических и методологических разработках принятие

управленческих решений в условиях агроклиматических рисков и высокой

степени неопределенности ПОГОДНЫХ условий представлено ЛИШЬ

поверхностно.

Диссертационная работа У скова А.О., исследующая проблему

формирования информационной базы управления агрономическим риском,

является актуальной и практически значимой. Поставленные соискателем

задачи в логичной последовательности рассматриваются и решаются в четырех

главах диссертации; каждая из этих глав имеет самостоятельное значение.

Работа изложена на 164 страницах машинописного текста, проиллюстрирована

23 рисунками и 78 таблицами.

Цель работы достаточно точно отражена в названии диссертации. В

соответствии с указанной целью автором решен широкий круг задач, из

которых выделим ключевые задачи:

раскрытие сущности и природы агроклиматического риска (в том числе

как вероятностной категории);

формирование понятийного аппарата как платформы для разработки

обобщенной теории управления агроклиматическим риском;

обоснование двух равно значимых составляющих агроклиматического

риска - метеорологической и биологической;

определение процедур управления и содержания необходимой

информационной базы метеорологических и фенологических данных;

разработка методики приведения множества детерминированных

модельных климатических прогнозов, публикуемых МГЭИК, к вероятностному

представлению;

апробация разработанной методики на практически значимых

вычислениях статистических характеристик вероятностных распределений

обобщенных прогнозов метеорологических параметров тепло- и

влагообеспеченности сельскохозяйственных территорий.

Диссертант в достаточной мере обоснованно начинает свое исследование

с раскрытия в первой главе природы агроклиматических рисков, разработки и

формирования понятийного аппарата. Соискателем сформулировано

оригинальное определение риска в принятии управленческих и
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Вторая глава логично посвящена разработке принципов управления

агроклиматическими рисками. При этом в основу справедливо поставлено

утверждение автора, что потенциальный источник управленческих ситуаций

находится на стыке климатических факторов, обусловливающих риск, и

факторов физиологических, обусловливающих адаптивные возможности

биологической составляющей управляемой агроэкосистемы. Именно этот

тезис последовательно развивается и подкрепляется автором в

дальнейшем решении задач формирования информационной базы

управления. Показаны зоны адаптивности и управляемости агробиообъекта по

обеспеченности теплом и влагой. Отмечается необходимость наличия

информации о пороговых значениях таких зон для основных полевых культур

дифференцированно по видам, типам и сортам сельскохозяйственных растений

в онтогенезе.

Исследованием природы этой категории рисков постулируется, что

агроклиматический риск как сложный феномен имеет объективную и

субъективную составляющие; наличие объективной составляющей

обусловливает возможность управления рисками; субъективная составляющая

риска не имеет прямого отношения к источнику риска, а лежит в плоскости

оценки управляющим лицом неопределенности вероятности неблагоприятного

исхода. В этом контексте утверждается, что риск это всегда некоторая ситуация

в агроэкосистеме: разрешимая или не разрешимая, т.е. управляемая или не

управляемая. Автором обосновано утверждается и показано, что стратегия

смягчения последствий агроклиматического риска является краткосрочной

производной адаптации земледелия к прогнозируемым изменениям климата в

долгосрочной перспективе, а само по себе управление этой категорией рисков

является одним из иерархических уровней адаптации земледелия к

климатической изменчивости.

В диссертационной работе установлены процедуры управления

агроклиматическим риском, порядок их следования и содержание,

определяющее наполнение информационного обеспечения. При этом особо
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